
ATTO DD 560/A1714A/2024 DEL 15/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1714A - Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali in agricoltura

OGGETTO: PSR 2014-2022. MISURA M05, OPERAZIONE 5.1.2 Prevenzione dei danni da calamità
naturali  di  tipo  abiotico.  Reti  antigrandine.  BANDO  n.  5/2023.  Approvazione  della
graduatoria definitiva delle domande di sostegno idonee e non idonee. D.G.R. 22 dicembre
2023 n. 21- 8011.

Premesso che:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, reca
disposizioni comuni sui fondi europei che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 reca
disposizioni sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) ed abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
-  il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807/2014  della  Commissione  dell’11  marzo  2014  integra  talune
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 ed introduce disposizioni transitorie sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, reca modalità di
applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19-260 del 28 agosto 2014 è stata adottata la proposta di
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Piemonte (d’ora in avanti PSR 2014-2022);
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29-2396 del 9 novembre 2015 è stato recepito il testo del
PSR 2014-2022 della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la con la decisione C(2015)7456
del 28 ottobre 2015.

Richiamato che:
-  il  citato  PSR 2014-2022 del  Piemonte,  in  attuazione  di  quanto  disposto  con gli  articoli  18  e  45  del
Regolamento  (UE)  n.  1305/2013,  comprende,  tra  l’altro,  nell’ambito  della  Misura  5  “Ripristino  del
potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali  e da eventi catastrofici e introduzione di
adeguate misure di prevenzione”, la sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte
a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”, che si
articola nelle seguenti operazioni:
• operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico”;
• operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”.

Premesso, inoltre, che il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo

Pag 1 di 6



agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021
e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto
riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto
riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022.

Viste:
- la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2023 n. 21- 8011 che ha stabilito tra l’altro:
• di approvare, nell’ambito del PSR 2014-2022, versione 14 di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale
n. 31-7527 del 9 ottobre 2023, gli indirizzi operativi, per l’attivazione, di un nuovo bando per la Misura 5 -
Sottomisura  5.1 – Operazione 5.1.2.  -  Azione 1 (reti  antigrandine) destinando una dotazione finanziaria
complessiva di 506.924,12 euro;
• di demandare alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Infrastrutture, territorio rurale, calamità
naturali in agricoltura, caccia e pesca”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione
del provvedimento.
- la Determinazione Dirigenziale 27 dicembre 2023 n. 1205 con cui sono state approvate, in applicazione alla
D.G.R. n. 21-8011 del 22 dicembre 2023, le istruzioni operative per l’ammissione ai finanziamenti previsti
dalla  misura  5,  sottomisura  5.1,  operazione  5.1.2  “prevenzione  dei  danni  da  calamità  naturali  di  tipo
abiotico” - intervento reti antigrandine - BANDO n. 5, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della
Regione Piemonte, allegato 1) medesimo provvedimento;
- la Deliberazione della Giunta Regionale 25 marzo 2024, n. 27-8349 che ha stabilito tra l’altro:
• di disporre, in conformità con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2024) 1225 del 20
febbraio 2024, di integrare la dotazione finanziaria, pari ad euro 506.924,12 prevista per il bando n. 5 della
Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”-
intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022, di cui alla D.G.R. n. 21- 8011 del 22 dicembre 2023, con le
risorse  finanziarie  aggiuntive,  pari  ad  euro  3.073.947,07,  di  cui  euro  524.538,33  di  cofinanziamento
regionale;
• che la quota di cofinanziamento regionale, pari ad euro 524.538,33, trova copertura finanziaria con gli
Impegni n. 775/2014, n. 792/2014, n. 835/2014, n. 282/2015, n. 283/2015, n. 4144/2015, n. 936/2016, n.
10/2018, n. 7/2019, n. 58/2020, n. 10408/2020, n. 1291/2022, n. 279/2023;
•  di  demandare  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari  per  l’attuazione  della  presente
deliberazione al  Settore “Infrastrutture,  territorio rurale,  calamità naturali  in  agricoltura” della Direzione
regionale Agricoltura e Cibo.
- la Determinazione Dirigenziale 15 aprile 2024 n. 292 con la quale:
•  si  prende  atto,  in  virtù  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  25  marzo  2024,  n.  27-8349
dell’integrazione della dotazione finanziaria, pari ad euro 506.924,12 prevista per il bando n. 5 della Misura
5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento
reti antigrandine del PSR 2014-2022, di cui alla D.G.R. n. 21- 8011 del 22 dicembre 2023, con le risorse
finanziarie aggiuntive, pari ad euro 3.073.947,07, di cui euro 524.538,33 di cofinanziamento regionale;
•  che  le  risorse  disponibili  al  termine  del  processo  istruttorio  e  di  valutazione  delle  domande
sull’OPERAZIONE 5.1.2 non destinabili ad altri bandi risultano essere 147.141,66 euro;
• si stabilisce quindi di destinare la somma complessiva di 3.221.088 euro di risorse aggiuntive al bando n. 5
della  Misura  5,  Sottomisura  5.1,  Operazione  5.1.2  “Prevenzione  dei  danni  da  calamità  naturali  di  tipo
abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022;
•  si  dà  atto  che  la  dotazione  finanziaria  complessiva  del  bando  n.  5  della  Misura  5,  Sottomisura  5.1,
Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine
del PSR 2014-2022 risulta quindi essere di 3.728.012,12 euro;
• si stabilisce il termine di conclusione dei lavori e presentazione delle domande di pagamento del saldo del
punto 6.7 del bando del bando n. 5 della Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni
da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022 entro e non oltre il 28
febbraio 2025;
• si stabilisce che in relazione alla necessità di rispettare i tempi di realizzazione delle degli interventi di cui
al punto precedente non potranno essere concesse proroghe di cui al punto 15 del bando n. 5 della Misura 5,
Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento

Pag 2 di 6



reti antigrandine del PSR 2014-2022.

Dato atto che il bando n. 5 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 è stato aperto in
data 27 dicembre 2023 con la Determinazione Dirigenziale n. 1205 del 27 dicembre 2023 di approvazione
delle istruzioni operative e si è chiuso in data 30 aprile 2024.

Preso atto che le domande di sostegno sono state presentate in modalità informatizzata utilizzando il Sistema
informativo agricolo piemontese (SIAP) e che la procedura ha previsto la possibilità da parte del beneficiario
di poter visualizzare anche in forma di bozza di domanda l’attribuzione di un punteggio automatizzato.

Atteso che è stata prevista, altresì, la possibilità, purché motivata, da parte del beneficiario di autoattribuirsi
il punteggio.

Preso atto che in fase di redazione della graduatoria preliminare si sono utilizzati i criteri di attribuzione dei
punteggi previsti  dalle istruzioni operative approvate con la Determinazione Dirigenziale n. 1205 del 27
dicembre 2023 e gli elenchi in formato excel forniti dal CSI.

Atteso  che  sono  state  ritenute  non  idonee  le  domande  di  sostegno  che  non  rispettavano  i  criteri  di
ammissibilità  o  nei  casi  di  mancata  demarcazione  tra  interventi  OCM  e  PSR  ai  sensi  delle  istruzioni
operative approvate con Determinazione Dirigenziale n. 1205 del 27 dicembre 2023.

Vista la Determinazione Dirigenziale 3 giugno 2024 n. 444 di approvazione della graduatoria preliminare
delle domande di sostegno idonee e non idonee relative al bando PSR 2014-2022 n. 5/2023 della MISURA 5,
SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” –
intervento reti antigrandine.

Ritenuto non idonee, conformemente con quanto previsto dal punto 6.5 dalle istruzioni operative approvate
con Determinazione Dirigenziale 27 dicembre 2023 n. 1205 le domande di sostegno afferenti ad investimenti
minori a 5.000,00 euro con riferimento alla singola azienda ed al singolo impianto di investimento per cui si
applica la demarcazione tra PSR e OCM.

Preso  atto  che  gli  interessati,  entro  il  termine  di  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  della  Determinazione
Dirigenziale 3 giugno 2024, n. 444 sul Bollettino Ufficiale n. 24 della Regione Piemonte avvenuta il 13
giugno  2024  hanno  potuto  presentare  osservazioni,  eventualmente  corredate  da  documenti  ai  sensi
dell’articolo 17 della Legge Regionale n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione”, esclusivamente in formato digitale attraverso il servizio “PSR 2014-2022”.

Atteso  che  decorso  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  sono  state  istruite  le  controdeduzioni  e  le
osservazioni  pervenute  sulla  graduatoria  preliminare  e  si  è  dato atto  delle  risultanze negli  elenchi  della
graduatoria.

Preso atto che la domanda n. 20201409495 ha presentato formale istanza di rinuncia e quindi è stata esclusa
dalla graduatoria dimerito.

Ritenuto  con  queste  premesse  di  approvare  in  attuazione  al  bando  n.  5/2023  della  MISURA  5,
SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” –
intervento  reti  antigrandine  -  la  graduatoria  definitiva  delle  domande  di  sostegno,  con  il  riscontro  alle
controdeduzioni  e  osservazioni  pervenute,  costituita  dai  seguenti  elenchi  allegati  alla  presente
determinazione da considerarsi parte integrante e sostanziale :
•  ALLEGATO 1:  domande  di  sostegno  idonee  e  finanziabili  da  avviare  all’istruttoria  di  ammissione  a
contributo;
• ALLEGATO 2 domande di sostegno NON idonee e relative motivazioni.

Pag 3 di 6



Atteso che i richiedenti compresi nell’allegato 1, ai sensi e con le modalità previste dal Bando n. 5/2023, per
poter essere ammessi a contributo sono tenuti a presentare, entro 10 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Piemonte della  graduatoria  definitiva  di  cui  al  presente  atto,  la  seguente
documentazione integrativa: 
•stato di coltivazione dei terreni oggetto di intervento con indicazione del tipo di utilizzo del terreno (colture
in atto), varietà e data di piantumazione nel caso di colture pluriennali;
•superficie agricola coperta oggetto di intervento;
•importo  dell'investimento  previsto  con  il  dettaglio  delle  voci  di  costo,  della  tipologia  di  impianto  di
protezione adottata;

Attestato che, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito
all’istruttoria sopra richiamata,  il  presente provvedimento non comporta effetti  contabili  diretti  né effetti
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte.

Dato atto, ai sensi dell’articolo 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento
conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla Deliberazione della Giunta regionale 15 maggio
2023,  n.  D.G.R.  n.  20  –  6877  “Aggiornamento  della  ricognizione  dei  procedimenti  amministrativi  di
competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della
deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15- 4621”, con la quale viene individuato in 60
giorni il termine utile per la conclusione del procedimento dal giorno successivo alla pubblicazione della
graduatoria preliminare sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche  amministrazioni”  e  ritenuto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  sia  soggetta  a
pubblicazione ai sensi del comma 1, dell’articolo 26, del Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i..

In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla normativa
specificata in premessa.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle pubbliche amministrazioni";

• articoli  17  e  18  della  legge  regionale  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e s.m.i;

DETERMINA

Pag 4 di 6



- di approvare in attuazione al bando n. 5/2023 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2
“prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” – intervento reti antigrandine - la graduatoria
definitiva  delle  domande  di  sostegno,  con  il  riscontro  alle  controdeduzioni  e  osservazioni  pervenute,
costituita  dai  seguenti  elenchi  allegati  alla  presente  determinazione  da  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale:
•  ALLEGATO 1:  domande  di  sostegno  idonee  e  finanziabili  da  avviare  all’istruttoria  di  ammissione  a
contributo;
• ALLEGATO 2 domande di sostegno NON idonee e relative motivazioni;

- di stabilire che i richiedenti compresi nell’allegato 1, ai  sensi e con le modalità previste dal Bando n.
5/2023, per poter essere ammessi a contributo sono tenuti a presentare, entro 10 giorni dalla pubblicazione
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte della  graduatoria  definitiva  di  cui  al  presente  atto,  la
seguente documentazione integrativa: 
•stato di coltivazione dei terreni oggetto di intervento con indicazione del tipo di utilizzo del terreno (colture
in atto), varietà e data di piantumazione nel caso di colture pluriennali;
•superficie agricola coperta oggetto di intervento;
•importo  dell'investimento  previsto  con  il  dettaglio  delle  voci  di  costo,  della  tipologia  di  impianto  di
protezione adottata;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

di stabilire il termine di conclusione dei lavori e presentazione delle domande di pagamento del saldo del
punto 6.7 del  bando n.  5 della Misura  5,  Sottomisura 5.1,  Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei  danni  da
calamità naturali di tipo abiotico”- intervento reti antigrandine del PSR 2014-2022 entro e non oltre il 28
febbraio 2025;

di stabilire che in relazione alla necessità di rispettare i tempi di realizzazione delle degli interventi di cui al
punto precedente non potranno essere concesse proroghe di cui al punto 15 del bando n. 5 della Misura 5,
Sottomisura 5.1, Operazione 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”- intervento
reti antigrandine del PSR 2014-2022.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al tribunale amministrativo regionale ovvero
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica,  rispettivamente entro 60 o 120 giorni  dalla  data di
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero azione innanzi al giudice ordinario per tutelare un diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge Regionale 22/2010 “Istituzione del  Bollettino
Ufficiale  telematico  della  Regione  Piemonte”  nonché  ai  sensi  dell’articolo  26,  comma  1,  del  Decreto
Legislativo 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1714A - Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali
in agricoltura)

Firmato digitalmente da Paolo Cumino

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALLEGATO1.pdf 

 2. ALLEGATO2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2024-07-15T11:01:01+0200
	PAOLO CUMINO




